



Warszawa, 24-06-2023 r.

**BIURO
RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH
Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich
Valeri Vachev**

XI.540.77.2022.JK

Pani

Ewa Leniart

Wojewoda Podkarpacki

sekrwoj@rzeshow.uw.gov.pl

ePUAP

Szanowna Pani Wojewodo!

Uprzejmie dziękuję za odpowiedź udzieloną pismem z dnia 13 stycznia 2023 r. (znak: ZK-I.6333.58.180.2022) w sprawie osób narodowości romskiej – uchodźców wojennych z Ukrainy, przebywających na dworcu kolejowym w Przemyślu.

Pragnę odnieść się do poruszonej przez Panią kwestii wznowienia działalności punktu medycznego na dworcu kolejowym w Przemyślu. Jak wskazuje Pani Wojewoda w odpowiedzi, w bliskiej odległości od dworca kolejowego w Przemyślu stacjonuje zespół ratownictwa medycznego, który może znaleźć się na miejscu w ciągu kilku minut, a więc wymagania dotyczące rozmieszczenia zespołów ratownictwa medycznego wskazane w ustawie z dnia 8 września 2006 r. o Państwowym Ratownictwie Medycznym (Dz. U. 2022 poz. 1720 z późn. zm) są spełnione. To pozytywna informacja, jednak należy zauważyć, że nie każdy uchodźca który przebywa na dworcu kolejowym w Przemyślu i potrzebuje pomocy medycznej jest w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego. Większość osób znajdujących się na dworcu kolejowym cierpi na dolegliwości wynikające z wycieńczenia organizmu

spowodowanego długą podróżą, które nie stanowią bezpośredniego zagrożenia dla zdrowia lub życia. Wolontariusze (jako osoby nieposiadające wiedzy medycznej) nie mają możliwości udzielenia pomocy medycznej nawet w najbardziej podstawowym zakresie (np. wydania lekarstw). W związku z powyższym uprzejmie proszę o ponowne rozważenie wznowienia działalności punktu medycznego na terenie dworca kolejowego w Przemyślu.

Chciałbym również zasygnalizować, że w skargach kierowanych w ostatnim czasie do Rzecznika Praw Obywatelskich podnoszone były zarzuty dyskryminującego traktowania osób pochodzenia romskiego na dworcu kolejowym w Przemyślu. Zgodnie z treścią tych zgłoszeń, kobiety i dzieci pochodzenia romskiego nie są wpuszczane do pokoju matki i dziecka na dworcu, pomimo posiadania ważnego biletu na pociąg. Ten problem ma dotyczyć również mężczyzn pochodzenia romskiego, którym odmawia się wstępu do znajdującej się na dworcu poczekalni. Ponadto – według relacji skarżących – zdarza się, że osoby koordynujące pomoc udzielaną na dworcu w Przemyślu, jako powód odmowy wstępu do ww. pomieszczeń wprost wskazują pochodzenie romskie.

Uprzejmie proszę Panią Wojewodę o ustosunkowanie się do powyższych informacji.

Na koniec chciałbym Pani Wojewodzie podziękować za propozycję wspólnego omówienia problemu warunków, w jakich przebywają uchodźcy z Ukrainy pochodzenia romskiego na dworcu kolejowym w Przemyślu oraz za udział Pani przedstawicieli w zorganizowanym w dniu 9 lutego 2023 r. w Biurze Rzecznika Praw Obywatelskich seminarium w sprawie uchodźców wojennych z Ukrainy pochodzenia romskiego¹.

Wyrażam nadzieję, że współpraca pomiędzy Rzecznikiem oraz Przedstawicielami organizacji pozarządowych i administracji publicznej przyczyni się do wypracowania i wdrożenia rozwiązań uwzględniających realia prawne oraz możliwości organizacyjne, a także rzeczywiste potrzeby uchodźców wojennych z Ukrainy, w tym z grup mniejszościowych – pochodzenia romskiego. Dziękuję za

¹ Zob. komunikat: <https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/seminarium-brpo-uchodzczy-romowie-ukraina> (dostęp 14.06.2023).

dotychczasowe zaangażowanie i proszę o dalsze działania, w tym w odniesieniu do wskazanych wyżej kwestii.

Z poważaniem

Valeri Vachev

Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich

/-podpisano elektronicznie/